
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SASSO MARCONI 

Via Porrettana 258 - 40037 SASSO MARCONI (BO) 

C.F. 91201300372 – C.M. BOIC83600D - Tel. 051/6758301 – C.U.: UFGT3J 

PEO: boic83600d@istruzione.it – PEC: boic83600d@pec.istruzione.it - sito web: https://icsassomarconi.edu.it 

 

 

Prot. n./ data e luogo (vedi segnatura) 

 
 

Agli Atti 

 

 

Al Sito Web 

 

 

Oggetto: Subentro dal 1° settembre 2024 incarico di Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) per mutamento di incarico e titolarità Dirigente Scolastico. 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. 66/2023) 

 

Titolo progetto: “FORMAZIONE CON IL DIGITALE” 

CNP: M4C1|2.1-2023-1222-P-35354 

CUP: D94D23005430006 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica 

amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 recante “Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" 
e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 
166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005278 - 30/09/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MORI NICOLETTA

mailto:boic83600d@istruzione.it
mailto:boic83600d@pec.istruzione.it
https://icsassomarconi.edu.it/


 

 

dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella 
P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107"; 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 

una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021; 

VISTA la Linea di Investimento 2.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(Missione 4, Componente 1), denominata «Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023 Prot. n. 

m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 000066 recante “Riparto delle risorse 

per l’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” nell’ambito della missione 4 – Istruzione e 

ricerca - Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’Istruzione: 

dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza, 

finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – 

del PNRR; 

VISTA la Nota Prot. 141549 del 07/12/2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e 

del Merito ha diramato le istruzioni operative per la linea d’investimento 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023)”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 

– Componente 1 –Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO l’Accordo di concessione Prot. n. 31765 del 28/02/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO l’articolo 5 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del 

RUP Responsabile Unico di Procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali 

conflitti di interesse; 

VISTO L’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo n. 36/2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”, che, in sostituzione alla figura del 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005278 - 30/09/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MORI NICOLETTA



 

 

RUP “responsabile Unico del Procedimento” istituisce la figura del RUP 

“Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 

VISTO l’art. 16 del predetto D.Lgs. 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

VISTO l’Allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 

(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 56 della seduta del 21/05/2024 Protocollo 

n. - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002976 - 31/07/2024 - II.1 - I; 

VISTA la nomina del Dirigente Scolastico Dott.ssa Emanuela Cioni quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) Prot. n. IV.2 - 0001150 - 14/03/2024; 

CONSIDERATO che dall’01/09/2024 alla Dirigente Scolastica Dott.ssa Emanuela 

Cioni è subentrata la Dirigente Scolastica Prof.ssa Mori Nicoletta e si rende 

quindi necessario procedere alla sostituzione del R.U.P. in relazione al Progetto 

di cui in oggetto; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Assunzione di incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.Lgs. 

36/2023, a partire dal 1° settembre 2024, in sostituzione della Dirigente Scolastica Dott.ssa Emanuela 

Cioni (di cui al Decreto Prot. n. IV.2 - 0001150 - 14/03/2024) per la realizzazione degli interventi 

relativi al Progetto di cui in oggetto. 

 

CUP 
Codice identificativo 

progetto 

Linea Investimento e Titolo 

Progetto 

Totale 

autorizzato 

Modulo 

D94D23005430006 
Codice Progetto: M4C1-

2.1-2023-1122-P-35354 

Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 

Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla 

transizione digitale del personale 
scolastico Formazione del 
personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023) 
“Formazione con il digitale” 

€ 41.637,21 

 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

 

Art. 3 Oggetto dell’incarico 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal D.Lgs. 36/2023 in relazione al progetto di cui in oggetto, 

alla normativa vigente nell’ambito del PNRR – Missione 4 e ai target e milestone da raggiungere. 

 

Art. 4 Pubblicità ed effetti 

Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito web dell’Istituzione Scolastica. 

La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva. 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Mori Nicoletta 
(documento firmato digitalmente ai sensi 

del c.d. C.A.D. e normativa connessa) 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005278 - 30/09/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da MORI NICOLETTA


		2024-10-17T18:46:10+0200
	NICOLETTA MORI




